
Motion till riksdagen 

1989/90:1 u715 
av Marianne Samuelsson m.fl. (mp) 
Kyrkofrid 

Svensk polis letar efter och griper flyktingar i kyrkobyggnader och andra 
byggnader där kyrkafriden borde råda. De måste få order att upphöra med 
det. 

Bland svenska medborgare finns av hävd en allmänt spridd uppfattning att 
kyrkafrid råder och att kyrkorummet inte får kränkas. Den som är förföljd 
har sålunda rätt att få skydd i kyrkan undan förföljelse, vilket särskilt anse 
gälla för politiska flyktingar. 

Denna uppfattning finns även i många andra länder. Kyrkobyggnaderna 
intar därigenom en särställning. Kyrkafriden brukar också allmänt accepte· 
ras utomlands, även i diktaturstater. 

Den svenska kyrkofriden, såvitt nu är i fråga, har inte noterats i någon lag. 
men har trots det tillämpats som en allmän rättsgrundsats och med stöd av 

allmänhetens uppfattning, det allmänna rättsmedvetandet. 
Kyrkafriden har brutits vid några tillfällen under de senaste åren. det bör

jade i Alsike kloster. Polis har gittt in i kyrkobyggnader och gripit politiska 
flyktingar som där tagit sin tillflykt. Överordnad polismyndighet, regeringen 
eller annan myndighet har inte reagerat på övergreppen från polisens sida. 
Detta är i och för sig ägnat att förvåna. Men allvarligare är att genom sin 
passivitet har regeringen sanktionerat ett rättsstridigt förfarande. Konse· 
kvensen har blivit att polisen numera anser sig ha rätt att bryta kyrkafriden 

för att gripa politiska flyktingar. 
Vi kan inte acceptera detta. Rätten till kyrkofrid måste återställas. Detta 

innebär bl a att polis eller annan myndighet inte får bryta kyrkafriden genom 
att gå in i kyrkobyggnad eller därmed jämställd byggnad för att söka efter 
eller för att gripa politisk flykting eller person som påstår sig vara politisk 
flykting, ej heller för att begära eller kontrollera legitimation annat än om 
kyrkoherden eller motsvarande uttryckligen och skriftligen begär det. 
Samma skall gälla person som vistas i kyrkobyggnad eller därmed jämställd 

byggnad, där det av omständigheterna får anses framgå att det finns skälig 
anledning anta att det rör sig om en politisk flykting. 

Endast i de fall där det klart kan bevisas att den som sökt tillflykt till ett 
kyrkorum eller motsvarande nyligen har begått ett allvarligt våidsbrott eller 

enligt tjänstgörande prästs och polisens gemensamma bedömning utgör ett 
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omedelbart och överhängande hot mot medmänniskors liv skall polisen Mot. 1989/90 
kunna ingripa. Ju715 

Frågan är av mycket stor vikt och beslut i ärendet bör fattas snarast. 

Hemställan 

Med hänvi ning till det anförda hemställs 

l .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att k yrke

frid skall gälla enligt gammal hävd, 

2. att riksdagen beslutar att polis eller annan myndighet inte får 

bryta kyrkafriden eller kränka kyrkorummet i enlighet med vad som 

anförts i motionen, 

3. att riksdagen beslutar ge regeringen i uppdrag att återkomma 

med lagförslag i enlighet med vad som anförts i motionen. 

Stockholm den 22 januari 1990 

Marianne Samuelsson (mp) 

Krister Skånberg (mp) Kent Lundgren (mp) 
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